CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 042/2017.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal limpeza dos bueiros no perímetro compreendido
entre a Travessa da Escola a Travessa Zizi, bairro Santa Rosa, núcleo pioneiro.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Este vereador foi procurado pelos moradores do bairro Santa Rosa, núcleo pioneiro, que
solicitaram a limpeza dos bueiros que fica no trecho compreendido entre a Travessa da
Escola a Travessa Zizi. De acordo com os moradores daquele bairro, a situação está crítica,
uma vez que, o volume da água do esgoto, que em certos trechos corre a céu aberto, vem
causando grandes transtornos à comunidade devido ao péssimo estado de conservação,
situação propicia para a proliferação de animais vetores de doenças, colocando em risco a

população, dessa forma, consideramos de extrema necessidade e urgência que seja atendida
a reivindicação dos moradores que ali residem.

 Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores da

localidade acima mencionada, através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que
acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 16 de Agosto de 2017.